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ACTA DEL COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N2 04-2023-LLP-1

APERTURA, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

“CONTRATACION DEL SERVICIO DE SUSCRIPCION DEL SERVICIO DE NUBE CON 240 CREDITOS DE CONSUMO EN LA
PLATAFORMA DE MICROSOFT AZURE O EQUIVALENTE”

En la ciudad de Lima, a los 10 dias del mes de noviembre del afio 2023, reunidos los miembros del Comité de
Seleccién designados mediante Formato 4 N° 02-2023/AS-04-2023-LLP-UFAF y comunicado mediante
Memorandum Mudiltiple N°000086-2023—MTPE/3/24.1.3 conformado por Juan Pablo Velasquez Flores
(Presidente), Jenny Mery Yoshimura Matsuki (Primer Miembro) y Juliana Yodalia Correa Lévano (Segundo
miembro) encargados de la preparacidn, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccién, con la finalidad
de cumplir con el cronograma de la Adjudicacidn Simplificada N2 04-2023-LLP-, cuyo objeto es la “CONTRATACION
DEL SERVICIO DE SUSCRIPCION DEL SERVICIO DE NUBE CON 240 CREDITOS DE CONSUMO EN LA PLATAFORMA
DE MICROSOFT AZURE O EQUIVALENTE”; por lo cual, detallan lo siguiente:

1. DETALLES DE LOS PARTICIPANTES

Deja constancia que se registraron como participantes las siguientes empresas:

CUADRO N° 01: PARTICIPANTES REGISTRADOS

N° RUC/Cddigo Nombre o Razén Social
O, 1 |20504714382 G & S GESTION Y SISTEMAS S.A.C.
CoONoE N9 | 20521435357 XENTIC S.A.C.
: 20530293298 E & L CONSULTORES E.I.R.L.

20545647916 GM MARKETING SERVICES SAC
20553404631 DAILY TECHNOLOGY S.A.C.
20600007174 CONTROLES EMPRESARIALES PERU S.A.C. - COEM SAC
20600708067 ARPYNET SAC
20600981430 BIGSECURE S.A.C.
20602497519 CREAINTER SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-CREAINTER S.A.C.

CUADRO N° 02: POSTORES

%, I!?"y RUC/Cédigo Nombre o Razén Social
\\4\"‘1 .LLA}\?N ¥
~LLAMSZT | 20600981430 BIGSECURE S.A.C.

En ese sentido con fecha 07 de noviembre del 2023, se procedié a la descarga y/o apertura de las ofertas
presentadas, asimismo se deja constancia que, con la finalidad de realizar una adecuada evaluacién y calificacidn,
debido a la carga laboral y el apoyo técnico a otros procedimientos de seleccién en esa fecha se posterga el
cronograma, para el cual se modificd de la siguiente forma:
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v Evaluacidn y calificacidn 09/11/2023
v/ Otorgamiento de la Buena Pro 09/11/2023

Con fecha 09 de noviembre del 2023, se deja de constancia que debido a que no se dio inicio a la etapa de
evaluacion y calificacidn de propuestas, se posterga el cronograma, para el cual se modificd de |a siguiente forma:

v/ Evaluacidn y calificacién 10/11/2023
v" Otorgamiento de la Buena Pro 10/11/2023

Adicionalmente, se sefiala que el presente comité de seleccidn ha aplicados los principios Eficacia y Eficiencia!

Transparencia? e igualdad de trato® que rigen las contrataciones durante todo el proceso, sin discriminar ninguna
de las etapas.

3. REVISION Y ADMISION DE LAS OFERTAS RECEPCIONADAS

De acuerdo con el cronograma, acto seguido, se procede con la revision del contenido de las ofertas y a verificar el
cumplimiento de la presentacidn de los documentos obligatorios exigidos en las Bases Integradas de, de acuerdo al
articulo 73.2% del Reglamento de la Ley de Contrataciones:

CUADRO N° 03: ADMISION DE OFERTA

POSTOR
REQUISITOS
S\ BIGSECURE S.A.C.
o A
Zic i SI CUMPLE
Jg Declaracidn jurada de datos del postor. (Anexo N2 1)
< (FOLIO 3)
&
b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.
. . . . SI CUMPLE
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o
) . o (FOLIO 4-6)
d\documento andlogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona
atural, del apoderado o] mandatario, segun corresponda.
n el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segin corresponda.

! Articulo 2. principios que rigen las contrataciones, del Reglamento de Contrataciones del Estado, (...) f) Eficacia y Eficiencia. El proceso de
contratacion y las decisiones que se adopten en su ejecucion deben orientarse al cumplimiento de los fines, metas y objetivos de la Entidad,
priorizando estos sobre la realizacion de formalidades no esenciales, garantizando la efectiva y oportuna satisfaccion de los fines pdblicos para que
ngan una repercusion positiva en las condiciones de vida de las personas, asi como del interés publico, bajo condiciones de calidad y con el mejor
de los recursos publicos.

20 DE
W O us"?

1@

/3

{AT\LAL@KQ imparcialidad. Este prlnmplo respeta las excepciones establecxdas en el ordenamiento juridico.
3 b) Igualdad de trato. Todos los proveedores deben disponer de las mismas oportunidades para formular sus ofertas, encontrandose prohibida la
existencia de privilegios o ventajas y, en consecuencia, el trato discriminatorio manifiesto o encubierto. Este principio exige que no se traten de
manera diferente situaciones que son similares y que situaciones diferentes no sean tratadas de manera idéntica siempre que ese trato cuente con
una justificacion objetiva y razonable, favoreciendo el desarrollo de una competencia efectiva.

4 Articulo N° 73.- Presentacidn de ofertas, del Reglamento de Contrataciones del Estado, 73.2 Para la admisidn de las ofertas, el comité de seleccién
verifica la presentacion de lo exigido en los literales a), b), c), e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o
requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera

no admitida”.
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c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento SI CUMPLE
(Anexo N°2) (FOLIO 7)
d) Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en SI CUMPLE
el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la presente seccidn. (Anexo N2 3) (FOLIO 8)
P - - SI CUMPLE
e) Declaracidn jurada de plazo de prestacion del servicio. (Anexo N2 4) (FOLIO 9)
f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne
los i tes, el entante comun, el domicili 1 bligaci |
os integrantes, el representante c e' omicilio comun vy las o. |gac'|ones alas NO CORRESPONDE
que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio asi como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N2 5)
g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el Anexo N° 6.
: | CUMPL
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos 5 E
. ; el . (FOLIO 10)
(2) decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mds de dos (2)
decimales.
i) Carta del fabricante confirmando la autorizacién para la reventa o
comercializacién de los productos de Microsoft, mediante el cual el proveedor S| CUMPLE
acreditara ser representante o partner de la empresa proveedora del servicio de (FOLIO 11-12)
nube en la Plataforma Microsoft Azure o bajo el Programa Cloud Solution Provider.
ADMITIDA

4, EVALUACIC’)N‘Y CALIFICACION DE LAS OFERTAS ADMITIDAS

ego de ello, dando continuidad al cronograma del presente procedimiento de seleccién, en concordancia a lo
ipificado en el articulo N°74° Evaluacidn de las ofertas del Reglamento de Contrataciones del Estado, se determina

&
/fel orden de prelacién de las propuestas admitidas, segtn el siguiente detalle:

CUADRO N° 04: EVALUACION

AS-04-2023-LLP-1

’M CONTRATACION DEL SERVICIO DE SUSCRIPCION DEL SERVICIO DE NUBE CON 240 CREDITOS DE CONSUMO EN LA PLATAFORMA DE MICROSOFT
4 D

AZURE O EQUIVALENTE

VALOR ESTIMADO: S/.120,000.00

'FACTOR DE EVALUACION
BONIFICACION DEL 5% ; == g
. OFERTA PUNTAIE PUNTAIE ORDEN DE :
POSTORES s/ T POR TENER CONDIC!?N OBTENIDO | PRELACION OBSERVACIONES
e oelnios DE MICRO'Y PEQUENA
EMPRESA
DENTRO D
BIGSECURE S.A.C. | 120,000.00 100.00 5.00 105.00 1 V.E Ek

Asimismo, respecto a la presentacién de documentacién facultativa, se obtiene lo siguiente:

5 Articulo N° 74.- Evaluacién de las Ofertas, del Reglamento de Contrataciones del Estado, 74.1. La evaluacién de ofertas consiste en
la aplicacién de los factores de evaluacién a las ofertas que cumplen con lo sefialado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto
de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacién de las ofertas. 74.2. Para determinar la oferta con el mejor
puntaje, se toma en cuenta lo siguiente: a) Cuando la evaluacién del precio sea el Gnico factor, se le otorga el maximo puntaje a la
oferta de precio més bajo y se otorga a las demés ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, sequn la
férmula establecida.
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CUADRO N° 5 DOCUMENTOS FACULTATIVOS

Documentos de presentacion Facultativos BIGSECURE S.A.C.

a) En el caso de microempresas y pequefias empresas integradas por personas con
discapacidad, o en el caso de consorcios conformados en su totalidad por estas

empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual acredite su NO ACREDITA
inscripcidn en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con

Discapacidad

b) Solicitud de bonificacién por tener la condicién de micro y pequefia empresa. SI SOLICITA
(Anexo N° 9) (FOLIO 49-50)

Acto seguido, se procede a verificar la documentacidon que sustenta los requisitos de calificacidn, en
concordancia a lo establecido en el articulo N° 755- Calificacién del Reglamento de Contrataciones del Estado,
establecidos en la seccidn especifica de las bases, dando como resultado lo sefialado en el CUADRO N° 06.
Ademds, se deja constancia que en la presente etapa no existid solicitud de subsanacién de ofertas en el marco
del articulo 60°7 del Reglamento de la Ley de Contrataciones.

OMPTE DE
EVECCION
WEMBRO /

Y5

3

&&@U‘/'%\B%Articulo N° 75.- Calificacién, del Reglamento de Contrataciones del Estado, 75.1. Luego de culminada la evaluacidn, el comité de
seleccion califica a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segun el orden de prelacién, verificando que cumplan con
los requisitos de calificacién especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es
descalificada. 75.2. Si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificacidn, el comité de seleccién verifica los

2 (N requisitos de calificacion de los postores admitidos, segtn el orden de prelacién obtenido en la evaluacién, hasta identificar dos (2)
§<‘\;,. 6‘4,1/0 ostores que cumplan con los requisitos de calificacién; salvo que de la revisidn de las ofertas, solo se pueda identificar una (1) que

3

@

oé mpla con tales requisitos. 75.3. Tratandose de obras, se aplica lo dispuesto en el numeral 75.2, debiendo el comité de seleccién

presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. 60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores
materiales o formales: a) La omisién de determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o

W0 OF T . i L - ) }
;(_;.S?’,J\g;li?&zgf{otal ofertado y al precio u oferta econdémica; b) La nomenclatura del procedimiento de seleccién y falta de firma o foliatura del
/ X V°B® padtor o su representante; c) La legalizacién notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma
lpgg‘gi gdlizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalizacién que obra en la oferta; d) La traduccién de

IEMBRO /agl)

de la presentacién de la oferta; g) Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad publica o un privado
ejerciendo funcién publica; h) La no presentacion de documentos emitidos por Entidad Publica o un privado ejerciendo funcién
publica. 60.3. Son subsanables los supuestos previstos en los literales g) y h) siempre que tales documentos hayan sido emitidos con
anterioridad a la fecha establecida para la presentaciéon de ofertas, tales como autorizaciones, permisos, titulos, constancias,
certificaciones y/o documentos que acrediten estar inscrito o integrar un registro, y otros de naturaleza andloga. 60.4. En el
documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede subsanarse la ribrica y la foliacién. La falta de firma en la
oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en niimeros y letras, prevalece este tltimo. En los
sistemas de contrataci6n a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su correccién al érgano a
cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificacién en el acta respectiva; en este ultimo caso, dicha correccién no implica
la variacién de los precios unitarios ofertados. 60.5. Cuando se requiera subsanacién, la oferta continua vigente para todo efecto, a
condicién de la efectiva subsanacién dentro del plazo otorgado, el que no puede exceder de tres (3) dias habiles. La presentacién de
las subsanaciones se realiza a través del SEACE.
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CUADRO N° 6: REQUISITOS DE CALIFICACION

A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A.l,

CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

All

FORMACION
ACADEMICA

REQUISITO

ACREDITACION

BIGSECURE S.A.C.

UN _ (01)
SERVICIO
Requisitos:
Contar con Titulo Profesional de
Ingeniero o Técnico en Electrdnica
o Ingenieria de Sistemas o
Ingenieria de Telecomunicaciones o
Administracién de Tecnologias de
Informacién o Computaciéon e
Informadtica o carreas afines.

COORDINADOR _ DEL

El Grado o Titulo Profesional sera verificado
por el 6rgano encargado de las contrataciones
o comité de seleccidn, segin corresponda, en
el Registro Nacional de Grados Académicos y
Titulos Profesionales en el portal web de la
Superintendencia Nacional de Educacién
Superior Universitaria - SUNEDU a través del
siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe//
o en el Registro Nacional de Certificados,
Grados y Titulos a cargo del Ministerio de
Educacion a través del siguiente link:
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/,
seglin corresponda.

En caso Grado o Titulo no se encuentre
inscrito en el referido registro, el postor debe
presentar la copia del diploma respectivo a fin
de acreditar la formacion académica
requerida.

SI CUMPLE
(FOLIO 14)

CAPACITACION

- REQUISITO

ACREDITACION

BIGSECURE S.A.C.

UN (01) COORDINADOR DEL
SERVICIO

Requisitos:
Capacitaciéon de los
cursos:

e Certificacién Oficial como Secure

cloud Services

siguientes

e Certificado oficial en solucién de
colaboracién en la nube

La capacitacion del personal clave se
acreditard con copia simple de constancias o
certificacion oficial y vigente a nivel asociado
y/o profesional de la marca, también se
aceptard la acreditacién, a través de haber
llevado un curso donde indique el nimero de
horas lectivas.

S| CUMPLE
(FOLIO 15-18)

EXPERIENCIA
DEL PERSONAL

CLAVE

Requisitos:
UN (01)
SERVICIO
Cinco (05) afios como minimo de
experiencia, en la coordinacién y/o
gestion de proyectos informaticos
y/o tecnologia de la informacién
y/o Soluciones en la nube.

COORDINADOR  DEL

De presentarse experiencia
ejecutada paralelamente (traslape),
para el cdmputo del tiempo de
dicha experiencia sélo  se
considerard una vez el periodo
traslapado.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditard
con cualquiera de los siguientes documentos:
(i) copia simple de contratos y su respectiva
conformidad o (i) constancias o (iii)
certificados o (iv) cualquier  otra
documentacién que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal
propuesto.

SI CUMPLE
(FOLIO 20-22)

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

REQUISITO ACREDITACION BIGSECURE S.A.C.
EXPERIENCIA Requisitos: La exp?eru?ncia del [.oos'tor enla e.specialidad se
DEL POSTOR EN acreditard con copia simple de (i) contratos u
Al El postor debe acreditar un monto | 6rdenes de servicios, y su respectiva S| CUMPLE
LA .
ESPECIALIDAD facturado acumulado equivalente a | conformidad o constancia de prestacién; o (ii) (FOLIO 23-47)
S/ 300,000.00 (Trescientos mil con | comprobantes de pago cuya cancelacién se
00/100 nuevos soles), por la acredite documental y fehacientemente, con
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contratacidn de servicios iguales o
similares al objeto de la
convocatoria, durante los ocho (8)
afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se
computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del
comprobante de pago, segtn
corresponda.

En el caso de postores que declaren
en el Anexo N° 1 tener la condicién
de micro y pequefia empresa, se
acredita una experiencia de S/
25,000.00 (Veinticinco mil con
00/100 nuevos soles), por la venta
de servicios iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante
los ocho (8) afios anteriores a la
fecha de la presentacién de ofertas
que se computardn desde la fecha
de la conformidad o emision del
comprobante de pago, segun
corresponda. En el caso de
consorcios, todos los integrantes
deben contar con la condicion de
micro y pequefia empresa.

Se consideran servicios similares a
los siguientes:

servicio de correo electronico,
servicios de colaboracién en la
nube, servicio de suscripcién en la
nube.

voucher de depdsito, nota de abono, reporte
de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema
financiero que acredite el abono o mediante
cancelacién en el mismo comprobante de
pago , correspondientes a un maximo de
veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios
comprobantes de pago para acreditar una sola
contratacion, se debe acreditar que
corresponden a dicha contratacién; de lo
contrario, se asumira que los comprobantes
acreditan contrataciones independientes, en
cuyo caso solo se considerara, para la
evaluacién, las veinte (20) primeras
contrataciones indicadas en el Anexo N2 7
referido a la Experiencia del Postor en la
Especialidad

En el caso de servicios de ejecucidn periddica
o continuada, solo se considera como
experiencia la parte del contrato que haya
sido ejecutada durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de presentacion de
ofertas, debiendo adjuntarse copia de las
conformidades correspondientes a tal parte o
los respectivos comprobantes de pago
cancelados.

En los casos que se acredite experiencia
adquirida en consorcio, debe presentarse la
promesa de consorcio o el contrato de
consorcio del cual se desprenda
fehacientemente el porcentaje de las
obligaciones que se asumid en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computara
la experiencia proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos
derivados de procesos de seleccién
convocados antes del 20.09.2012, la
calificacion se cefiird al método descrito en la
Directiva “Participacién de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”,
debiendo presumirse que el porcentaje de las
obligaciones equivale al porcentaje de
participacion de la promesa de consorcio o del
contrato de consorcio. En caso que en dichos
documentos no se consigne el porcentaje de
participacion se presumira que las
obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor,
consignar si dicha experiencia corresponde a
la matriz en caso que el postor sea sucursal, o
fue transmitida por reorganizacién societaria,
debiendo acompafiar la documentacion
sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de otra
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persona juridica como consecuencia de una
reorganizacién societaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 8.

Cuando en los contratos, érdenes de servicios
o comprobantes de pago el monto facturado
se encuentre expresado en moneda
extranjera, debe indicarse el tipo de cambio
venta publicado por la Superintendencia de
Banca, Seguros y AFP correspondiente a la
fecha de suscripcion del contrato, de emision
de la orden de servicios o de cancelacidn del
comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben
llenar y presentar el Anexo N2 7 referido a la
Experiencia del Postor en la Especialidad.

Por lo que se concluye:

Que, para la contrataciéon del SERVICIO DE SUSCRIPCION DEL SERVICIO DE NUBE CON 240 CREDITOS DE CONSUMO EN
LA PLATAFORMA DE MICROSOFT AZURE O EQUIVALENTE, la empresa BIGSECURE S.A.C., se encuentra ADMITIDA y
cumple con los requisitos de calificacidn solicitados en las Bases Integradas ocupando el 1er lugar de prelacién, de la
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 04-2023-LLP-1, siendo ademds el tinico postor que presentd su oferta.

No habiendo otro asunto que tratar con fecha 10 de noviembre del 2023, el Comité de Seleccidn, suscribe la
presente acta en sefial de conformidad.
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